

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA								
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES COM MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE BURITI DO TOCANTINS.							
LOCAL	TRECHOS DA RUA SÃO FRANCISCO, RUA PEDRO AMORIM E TRAVESSAS 1 E 2, SETOR AEROPORTO, BURITI DO TOCANTINS - TO							
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS							
SINAPI 07/2025 - Insumos e Composições (Sem Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 110,74%(HORA) E 68,05%(MÊS)							BDI S/ DES	23,38%
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTDE	CUSTO UNIT (SEM BDI)	PREÇO UNIT (COM BDI)	PREÇO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							
1.1	COMPOSIÇÃO	01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3,00	R\$ 6.366,16	R\$ 7.854,57	R\$ 23.563,70
TOTAL ITEM 1								R\$ 23.563,70
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							
2.1.1	COMPOSIÇÃO	02	MOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 3.458,63	R\$ 4.267,26	R\$ 4.267,26
2.1.2	COMPOSIÇÃO	02	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 3.458,63	R\$ 4.267,26	R\$ 4.267,26
2.2	SERVIÇOS INICIAS							
2.2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	4,50	R\$ 463,79	R\$ 572,22	R\$ 2.575,01
2.2.2	COMPOSIÇÃO	03	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTAS DE SERVIÇO, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M²	5.543,17	R\$ 0,34	R\$ 0,42	R\$ 2.325,32
TOTAL ITEM 2								R\$ 13.434,85
3	TERRAPLENAGEM							
3.1	SUB-LEITO							
3.1.1	SINAPI	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M³	1.108,63	R\$ 13,84	R\$ 17,08	R\$ 18.930,74
3.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	3.048,74	R\$ 2,75	R\$ 3,39	R\$ 10.344,22
3.1.3	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M²	5.543,17	R\$ 1,47	R\$ 1,81	R\$ 10.053,57
TOTAL ITEM 3								R\$ 39.328,53
4	PAVIMENTAÇÃO							
4.1	BASE							
4.1.1	SINAPI	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M³	1.108,63	R\$ 13,84	R\$ 17,08	R\$ 18.930,74
4.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³xKM	3.048,73	R\$ 2,75	R\$ 3,39	R\$ 10.344,19
4.1.3	SINAPI	96388	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO), COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE E SOLO. AF_09/2024	M³	1.108,63	R\$ 9,17	R\$ 11,31	R\$ 12.542,98
4.2	IMPLANTAÇÃO DE BLOQUETES SEXTAVADOS							

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES COM MEIO FIO E SARJETA NO MUNICÍPIO DE BURITI DO TOCANTINS.								
LOCAL	TRECHOS DA RUA SÃO FRANCISCO, RUA PEDRO AMORIM E TRAVESSAS 1 E 2, SETOR AEROPORTO, BURITI DO TOCANTINS - TO								
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS								
SINAPI 07/2025 - Insumos e Composições (Sem Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 110,74%(HORA) E 68,05%(MÊS)							BDI S/ DES	23,38%	
4.2.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	5.160,83	R\$ 130,50	R\$ 161,01	R\$ 830.949,88	
TOTAL ITEM 4								R\$ 872.767,79	
5	DRENAGEM SUPERFICIAL								
5.1	MEIO - FIO E SARGETA								
5.1.1	SINAPI	94271	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 65 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 50 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_01/2024	M	1.124,67	R\$ 118,66	R\$ 146,40	R\$ 164.654,73	
TOTAL ITEM 5								R\$ 164.654,73	
PREÇO TOTAL DA OBRA SEM BDI							R\$883.600,17		
BDI TOTAL							R\$230.149,43		
PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI							R\$1.113.749,60		
DECLARO QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS ADOTADOS ATENDEM AO REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, SENDO CONFORME ESTA PLANILHA A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O SINAPI SEM DESONERAÇÃO E QUE O DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI DESTA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA.									

BURITI DO TOCANTINS - TOCANTINS, 03 DE SETEMBRO DE 2025

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5